Quando houve a mudanga de institui¢des politicas em 1910,
a imprensa passou a chamar a El-Rei D. Manuel, o ex-Rei, como,
depois da guerra, chamou ao Imperador Guilherme — ex-Kaiser.

Ninguém, no entanto, poderd dizer que os dois soberanos
deixaram de se chamar Rei e Kaiser, abdicando os seus titulos.

Onde foi redigida e quem redigiu a noticia de 11377?

Foi redigida, ao que parece, e é verosimil, na Galiza.

E de estranhar, por acaso, que o seu autor tivesse dado a
D. Afonso Henriques, o simples titulo de Infans, na hipdtese de
que o titulo de Princeps era superior ? .

O Sr. Rui de Azevedo sé teria possibilidade de me fazer
pender para o seu lado, se me provasse que no tempo nio havia
Tratados, e todas as convengdes entre os Estados se traduziam
pela forma objectiva. 2

Mas ndo poderd fazer essa prova. Basta folhear os Foe-
dera de Rymer, ou o Corps universel diplomatique de Dumont,
e outros do género dos contidos nessas colecgdes.

Boremim pE Traratuos Histdricos 35

Por exemplo:

1.°) «...Ego Hugo Dux Burgundiae et Ego Guido Comes
- Nivernensis per praesentem cartam notificamus tam praesentibus
quam futuris pacem quam invicem fecimus et formam pacis quam
firmavimus» (1174);

2.° uSciant omnes praesentes et futuri quod ego Ludovicus
Dei gratia Rex Francorum et ego Henricus eadem gratia Rex
Anglize volumus ad omnium tam praesentium quam futurorum
notitia pervenire... volumus etiam quod omnes sciant quod sic
sumus et amodo volumus esse amici...» (25 Setembro 1177).

3.°) «Notum sit universis tam praesentibus quam futuris,
quod Ego Henricus Dux Lotharingiae et Marchio, et Ego Ludo-
vicus Comes de Lon. .. talem compositionem inivimus...» (1197);

4.°) «Nos Reges Rex fernandus et aldefonsus Rex Castelle
facimus pacem et concordiam et amiciciam firmam in perpetuum
tam inter nos quam inter filios nostros et filias» (21 de Margo
de 1181, in Ferreiro, Hist. de la Santa A. M. Iglesia de San-
tiago, 1v, doc. n.° 56);

5.2} «Notum sit omnibus quod... nos ambo reges scilicet
Rex donnus Fernandus et Rex Castelle donnus Alffonssus...
providimus qualiter pax regnorum nostrorum et reformari possit
et conservari...» (1 de Junho de 1183, in idem, loc. cif., doc.
n.° 58).

Ha4 também exemplos de Tratados em que sé um dos con-
tratantes fala, — expondo aquilo a que se obrigou ou o a que
obrigou o outro.

Fora disto, — ndo hi Tratados: hi noticias, extractos,
traslados.

O Tratado nio implica complexidade ou difusio e prolixi-
dade: o Tratado de 1197, que invoquei, tem vinte e seis linhas
na Colecgdo de Dumont.